GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EDITAL Nº 2/2024

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O
CARGO DE INSPETOR DE POLÍCIA PENAL

COMUNICADO OFICIAL Nº 38

A Secretaria de Administração Penitenciária do Estado do Rio de Janeiro – SEAP/RJ, por

meio da Coordenação de Seleção Acadêmica da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas

atribuições, e tendo em vista o disposto no Edital de Convocação nº 7/2025, torna público:

1. Devido a problemas técnicos, não foi possível a realização sub judice das Etapas 3 e 5, conforme

Edital de Convocação nº 7/2025.

2. Os candidatos convocados nos itens 1 e 2 do referido Edital deverão obervar o seguinte

cronograma para a realização, sub judice, das Etapas 3 e 5:

Evento Data/período
Item do Edital de

Convocação nº 7/2025

Envio da Documentação
das 14 h de 21/08/2025

até às 14 h de 22/08/2025
1.2
2.3

Resultado Preliminar
28/08/2025,

a partir das 14 h
1.7
2.8

Solicitação de Recurso
das 14 h de 28/08/2028

até às 14 h de 29/08/2025
1.8
2.9

Realização de Perícia Médica 03/09/2025 1.10

Resultado Final
09/09/2025,

a partir das 14 h
1.13
2.13

3. Fica revogado todo o cronograma contido no Edital de Convocação nº 7/2025, permanecendo

vigente as demais disposições.

4. Permanecem inalteradas as demais disposições dos Editais e Comunicados Oficiais.

Niterói, 19 de agosto de 2025

Coordenação de Seleção Acadêmica

Universidade Federal Fluminense